
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 

 
COPIA DETERMINA N. 707  ANNO 2018 DEL 17-10-2018  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 143  
OGGETTO:  
TRAPANI – IACP IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO ALL'EX DIPENDENTE GIUSEPPA 

ARDAGNA A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/7/2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/4 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO UFFICIO UNICO DEL PERSONALE 

 
PROPOSTA N. 5  ANNO 2018 DEL 12-10-2018  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP IMPEGNO LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL TFR DOVUTO ALL'EX DIPENDENTE GIUSEPPA 

ARDAGNA A SEGUITO DELLA RISOLUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO ALLA DATA DEL 31/7/2016. 

 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO MARIANNA PIPITONE  
PROPONE  

PREMESSO che:  
Ø l’U.U.P. ha predisposto il conteggio relativo al Trattamento di Fine Lavoro spettante 

alla Sig.ra Giuseppa Ardagna ex dipendente collocata in quiescenza per raggiunti 

requisiti per la pensione anticipata con dimissioni dal servizio con decorrenza 1 agosto 

2016, dal quale si evince che l’importo complessivo dovuto alla stessa risulta essere di 

€. 38.653,02 come sotto viene analiticamente rappresentato:  
TFR al 31/12//2000 €. 12.219,96 

Dal 2001 al 31/07/2016 €. 32.732,07 
Maturato per applicaz. CCNL 2016-2018 €. 4,49  

Totale TFR €. 44.956,52  
-  Anticipazione pagata a luglio 2002  €.  6.303,50 

Totale dovuto €.  38.653,02 
CONSIDERATO  
Che con determina n.208 del 28/4/2016 si è preso atto della domanda di dimissioni dal 

servizio della dipendente sig.ra Giuseppa Ardagna per pensione anticipata e per una anzianità 

contributiva complessiva pari ad anni 41, mesi 10 e giorni 4 e che la stessa è stata collocata in 

quiescenza con decorrenza 1 agosto 2016;  
Che l’ INA Assitalia ora Generali ha accreditato sul c/c intestato allo IACP -con quietanze 

intestate allo IACP di Trapani, introitate al prot. gen. in data 4/10/2018 rispettivamente con il 
n.14013 e con il n.14010- la somma complessiva di €. 5.370,25 relativamente al TFR maturato 

all’ex dipendente sig.ra Giuseppa Ardagna così distinta:  
Ø per €.503,56 da liquidare come riscatto polizza collettiva n. 154950 , sottocoll. n. 

162609, polizza n.12210110,; 
Ø per €.4.866,69 da liquidare come riscatto polizza collettiva n. 154950 , sottocoll. n. 
162607, polizza n.12210218;  

che le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione del TFR, 
introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 
2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014, per l’ex dipendente in 
questione poiché l’ammontare complessivo del TFR è di €.38.653,02 al lordo delle ritenute 
fiscali -quindi inferiore a €.50.000,00-, dovrà essere erogato in un unica soluzione); 

 

che le nuove regole in materia di pagamento rateale e di termini di erogazione dei TFR, 
introdotte dall’art.1, commi 484 e 485, della legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 
2014) e come anche chiarito dalla circolare INPS n.73 del 5/6/2014 prevedono che l’Ente 
non può procedere alla liquidazione ed al pagamento del TFR, ovvero della prima o unica 
rata di questo, prima che siano decorsi 24 mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro, 
trascorso tale termine l’Istituto deve mettere in pagamento la prestazione entro 3 mesi;  
STABILITO che occorre provvedere al pagamento del TFR per €.38.653,02 (al lordo delle 

ritenute fiscali) di cui €. 33.282,95 dai fondi propri di questo Ente e di €.5.370,25 dal rimborso 

effettuato dall’ INA Assitalia ora Generali;  
RITENUTO quindi doveroso provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’ex dipendente 

sig.ra Giuseppa Ardagna in seguito al collocamento in quiescenza in data 1/8/2016; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/4 



3 
 
 
 
 
 

VISTI: 

 

§ la Deliberazione commissariale n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale 

di previsione 2018/2020; 

§ il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018, 

con il quale è stato approvato il suddetto Bilancio; 

§ la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività 

al provvedimento n.139/2017 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2018/2020; 

VISTA la Legge 08.08.1991 n. 274;  
VISTE la legge 27/12/2013 n.147 (legge di stabilità 2014) e la circolare INPS n.73 del 

5/06/14 

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del I Servizio 

dell’Area Organizzativa; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

 

LIQUIDARE E PAGARE in un'unica soluzione il TFR spettante all’ex dipendente Giuseppa 

Ardagna la somma complessiva di €. 38.653,02, imputandone la spesa come sotto indicato: 
 

€. 33.282,95 sul Cap. 10 art.3 “Liquidazione TFR a carico Ente”, Mis. 8, Progr.2, Tit. 1, 

Macro Aggreg. 101 sulla gestione competenza del Bilancio di previsione 2018/2020, 

esercizio 2018, giusto impegno che con il presente provvedimento si assume; 
 

€. 5.370,25 sul Cap. 10 art.2 Mis. 08, Progr. 02, Tit, 01 Macroaggr. 101 “Indennità di fine 

servizio a carico IACP quota versata da INA ASSITALIA Entrata Cap 118” giusto impegno 

che si assume con il presente provvedimento;  
ACCERTARE ed INCASSARE con emissione di apposito ordinativo di €. 5.370,25 nel cap. 118 

art.6 Tit. 02, Cat. 103 “Trasferimento TFR maturato presso Ente assicurativo” quale quota parte 

rimborsata dall’INA Assitalia, ora GENERALI;  
DARE MANDATO all’ufficio di provvedere al pagamento dei superiori importi, dopo aver operato 

le relative ritenute IRPEF, a mezzo di bonifico sulle sotto indicate coordinate bancarie: 

 

BANCA D’APPOGGIO: BANCA INTESA SAN PAOLO S.p.A. 

IBAN : … omissis …VERIFICARE 

 
se nei confronti della prefata dipendente Giuseppa Ardagna esistono eventuali inadempienze 

all’obbligo di versamenti derivanti dalla notifica di una o più cartelle di pagamento eventualmente 

avviate nei suoi confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €. 5.000,00 e, in caso 

affermativo, procedere alla trattenuta di un quinto dell’importo netto da erogare, segnalando tale 

circostanza all’agente di riscossione competente per territorio ai fini dell’esercizio dell’attività di 

riscossione delle somme iscritte a ruolo; 
 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ex dipendente interessata e ai servizi 

di competenza. 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/4 



4 
 
 
 
 
 
 
 

 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO MARIANNA PIPITONE 

 

IL DIRIGENTE DELL' AREA ORGANIZZATIVA  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione; RITENUTO 

quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento. 
 

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 
F.to DOTT. PIETRO SAVONA 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53 e seguenti del D.lgs 

118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo Missione/Titolo Capitolo Numero Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 

Bilancio   Imp./Acc.       

Spesa 08.02.101 10 / 2 1354 2018 5.370,25  0,00  0,00 

Spesa 08.02.101 10 / 3 1355 2018 33.282,95  0,00  0,00 

Entrata 2.101.0103 118 / 6 1298 2018 5.370,25  0,00  0,00 
Trasferimenti  

correnti da Enti  
di Previdenza  

/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/ 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/4 


